Ata 02/2022

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, pelas doze horas, reuniu,

online através do link Zoom https://videoconf-colibri.zoom.us/j/84050321569, o painel de

avaliação dos candidatos ao concurso para atribuição de uma Bolsa para Doutoramento

(BID), na área de Ciências Alimentares e da Nutrição/Ciências Químicas/Ciências

Biológicas, ao abrigo do Regulamento de Bolsas de Investigação da FCT (RBI) e do Estatuto

do Bolseiro de Investigação (EBI), constituído pelo Coordenador do Painel, Doutor Vítor

João Pereira Domingues Martinho, Professor Coordenador com Agregação, Escola

Superior Agrária, Instituto Politécnico de Viseu, e pelos Vogais efetivos, Doutor Rui

Manuel Machado da Costa, Professor Coordenador, Escola Superior Agrária, Instituto

Politécnico de Coimbra e Doutora Maria Teresa Pita Pegado Gonçalves Rodrigues Coelho,

Professora Adjunta, Escola Superior Agrária, Instituto Politécnico de Castelo Branco. Os

membros declaram não terem conflito de interesses.--------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:----------------------------------------------------------

1. Aplicação dos requisitos de admissibilidade e elaboração da listagem de candidatos

admitidos e excluídos…………………………………………………………………………………………………………

 2. Leitura e aprovação da ata…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Relativamente ao primeiro ponto da ordem de trabalhos verificou-se que se apresentaram

duas candidaturas a este concurso. Após a aplicação dos requisitos de admissibilidade à

bolsa de investigação, foram admitidos e excluídos os candidatos que a seguir se

apresentam (listagem provisória em anexo):-------------------------------------------------------------

- Candidatos admitidos:………………………………………………………………………………………………….

Yuliya Dulyanska………………………………………………………………………………………………………………..

- Candidatos excluídos:…………………………………………………………………………………………………..

Fatima Masood (justificação: falta “Registo de reconhecimento dos graus académicos

atribuídos por instituições de ensino superior estrangeiras e registo da conversão da

https://videoconf-colibri.zoom.us/j/84050321569

respetiva classificação final para a escala de classificação portuguesa, ou, em alternativa,

declaração de honra do(a) candidato(a) em como obterá o reconhecimento do grau

estrangeiro equivalente ao de licenciado(a) ou mestre até ao final do prazo de

candidatura” ao abrigo do ponto 4.2 do “Aviso de Abertura do

Concurso”)………………………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

No segundo ponto da ordem de trabalhos a ata da reunião foi lida, aprovada por

unanimidade e assinada pelos membros do painel presentes …………………………………………….

Concurso para atribuição de uma Bolsa para Doutoramento

(BID), na área de Ciências Alimentares e da

Nutrição/Ciências Químicas/Ciências Biológicas

Referência: UIDP/00681/2020/BD-Alim

Listagem provisória de candidatos admitidos e excluídos após a aplicação dos requisitos

de admissibilidade previstos no respetivo aviso de abertura

- Candidatos admitidos:………………………………………………………………………………………………….

Yuliya Dulyanska………………………………………………………………………………………………………………..

- Candidatos excluídos:…………………………………………………………………………………………………..

Fatima Masood (justificação: falta “Registo de reconhecimento dos graus académicos

atribuídos por instituições de ensino superior estrangeiras e registo da conversão da

respetiva classificação final para a escala de classificação portuguesa, ou, em alternativa,

declaração de honra do(a) candidato(a) em como obterá o reconhecimento do grau

estrangeiro equivalente ao de licenciado(a) ou mestre até ao final do prazo de

candidatura” ao abrigo do ponto 4.2 do “Aviso de Abertura do

Concurso”)………………………………………………………………………………………………………………………….

Viseu, 24/05/2022

O Coordenador do Painel

		2022-05-24T12:35:13+0100
	VÍTOR JOÃO PEREIRA DOMINGUES MARTINHO

		2022-05-24T12:36:07+0100
	VÍTOR JOÃO PEREIRA DOMINGUES MARTINHO

		2022-05-24T14:13:44+0100

		2022-05-24T14:14:36+0100

		2022-05-24T14:27:36+0100

		2022-05-24T14:29:08+0100